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PREFEITURA DO MUNICIRIODE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO
| Sl

LEI N°. 1328, DE 28 DE AGOSTO DE 2013.

Somula: “Altera a destinagdo de
“Parque" para “Assentamento
Urbano de Interesse Social”, no
Loteamento Mongdes, em sua quadra
n® 31, Matricula n°® 22936, do
Registro de Iméveis de Matinhos
para fins de regularizacéo fundiaria.”

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, ESTADO DO
PARANA, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica alterada a destinagdo de “Parque” para “Assentamento Urbano de
Interesse Social”, no Loteamento Mongdes, em sua quadra 31, Matricula N. 22936, do
Registro de Iméveis de Matinhos, para fins de regularizacao fundiaria. A referida area
tem as seguintes coordenadas:

- Imével destinado a “Parque”, da Quadra n. 31, da Planta “Praia das Mongdes”,
situado no lugar denominado Praia de Leste, no Municipio de Pontal do Parana-PR,
medindo 72,00 metros de frente para a Rua Carajas; por 32,00 metros de extensdo da
frente aos fundos em ambos os lados; confrontando pelo lado direito de quem da Rua
Carajas olha o imével com 3 Rua Tupiniquins; pelo lado esquerdo confronta com a Rua
Tinguis; na linha de fundos, onde mede 72,00 metros, confronta com os lotes n’s 459 e
460 da quadra n. 31; perfazendo a area total de 2.304,00 m? localizado do lado par da
Rua Carajas. Matricula n® 22.396.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagso.

Pontal do Parana, 28 de agosto de 2013
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%AR ROSSI

Prefeito Municipal
e Wy
ARLOS KREZINSKI CARLOS EDUARDO GES MARIN
Secretarig Municipal de Habitagao Procurador Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parang

o

REQUERIMENTO

Os Vereadores que o presente subscrevem, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais, ¢
com base no Pardgrafo 3° do artigo 145 do Regimento Tnterno da Camara Municipal,
apresentam requerimento solicitando a dispensa do intersticio dd prazo de 24:00 horas, para que
a Sessdo Extraordindria que seria realizada nos dia 26 e 27 de Agosto, seja realizady ainda

hoje, dia 23/08/2013, logo apés o termino dessa.

Sala das Sessdes, em 23 de Agosto de 2013.

Av. Beira Mar ¥ - Pontal do Sul - CEP 83255-000 Pontal do Parand”PR - Fone (041) 3455-8960
cdmara-ppri@hotmail com




i ARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand
—

Oficio N.° 034/13 - IL

Pontal do Parand, 23 de Agosto de 2013.

Exmo. Senhor
EDGAR ROSSI

DD. Prefeito Municipal de Pontal do Parand.
Assunto: Projetos de Lei n® 065, 066, 067¢ 068/13.

Senhor Prefeito:

Encaminho em anexo, 4 Vossa Exceléncia, Projetos de Lei n" 068,
066, 067¢ 068/13, autografados por esta Presidéncia, para providéncias preceituadas no
Artigo 51 da Lei Orgdinica do Municipio,

Sem mais para 0 momento, antecipamos 0s nossos agradecimentos.

Atenciosamente

Il

Solicitnte

NFROCESSD:
480872013

ASSINTT:

C,MARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANL - 0f.34/2011

Projetos de Lei 045 2 06872013
DATA ENTRADG: /2013
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CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parand

PROJETO DE LEI N°.066/13.

SUMULA: “Altera a destinagio de “Parque”,
para “Assentamento Urbano de
Interesse Social, no Loteamento
Mongdes, em sua Quadra n° 31,
Matricula n® 22396, do Registro de
Iméveis de Matinhos para fins de
regulanzagao fundiaria *

A CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA, EM SESSAO
REALIZADA NO DIA 26 DE AGOSTO DE 2013, APROVOU E EU PRESIDENTE DA
CAMARA MUNICIPAL NO USO DAS ATRIBUICOES QUE ME SAO CONFERIDAS
PROMULGO O SEGUINTE PROJETO DE LEI.

Art. 1° - Fica alterada a destinagdo de “Parque”, para “Assentamento
Urbano de Interesse Social, no Loteamento Mongdes, em sua Quadra n° 31, Matricula
n® 22.396, do Registro de Iméveis de Matinhos para fins de regularizagao fundiaria. A
referida area tem as seguintes coordenadas:

~ Imével destinado a ‘Parque”, da Quadra n® 31, da Planta “Praia das
Mongdes®, situado no lugar denominado Praia de Leste. no Municipio de Pontal do
Parana - Pr, medindo 72,00 metros de frente para a Rua Carajas; por 32,00 metros de
extensao da frente aos fundos em ambos os lados: confrontando pelo lado direito de
quem da Rua Carajas olha oo imovel com a Rua Tupiniguins; pelo lado esquerdo
confronta com a Rua Tinguis; na linha de fundos, onde me 72,00 metros . confronta
com os lotes n°s 459 e 460 da quadra n° 31; perfazendo a area total de 2.304,00m?,
localizado do lado par da Rua Carajas. Matricula n°® 226.396

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Professor ulio Serafign dd Nascimento, em 26 de Agosto de 2013

DA SILVA

Presiden

Av. Beira Mar 7 - Pontal do Sul + CEP 83255000 — Pontal do Parand?PR — Fone (041) 3455-8960
~ cimara-pprid@hotmail com




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO
—

Oficio n® 374/2013 - GAB/PGM Pontal do Parana, 05 de agosto de 2013
L) P40 4 ¥ M
w S 2 B LS
SIS A SR
Assunto: Encaminha Mensagem n.° 053/2013 . Ay sl

Excelentissimo Senhor Presidente,

Encaminhamos a essa Augusta Casa de Leis. a Mensagem n*® 053/2013,
acompanhada do Projeto de Lei que “Altera a destinagdo de “Parque” para
“Assentamento Urbano de Interesse Social", no Loteamento Mongdes, em sua
quadra n. 31, Matricula n. 22936, do Registro de Iméveis de Matinhos, para fins de
regularizagao fundiaria.”

Considerando a natureza da matéria. solicito que seja apreciada, em
periodo extraordinario.

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de elevada
estima e distinguida consideragao.

EDGAR ROSSI
PREFEITO

Excelentissimo Senhor
CARLOS ROBERTO DA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Pontal do Parana

Rodovia PR 407 — Km 18 — CEP 83255000 Fone/F AX (0*41) sm.mmn:mnumwm

Balnesdrio de Prala de Leste — Pontal do Parans - PR



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO
|y

MENSAGEM N° 053/2013

Excelentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Segue a apreciacdo dessa Colenda Camara Municipal projeto de lei que
“Altera a destinagdo de “Parque” para “Assentamento Urbano de Interesse Social”,
no Loteamento Mongdes, em sua quadra n. 31, Matricula n. 22936, do Registro de
Iméveis de Matinhos, para fins de regularizagao fundiaria.”,

Trata-se de drea publica destinada a praca que, no entanto, exige mudanga
de sua destinagdo para fins de regularzacao fundiaria, vez que, na localidade. ha
ocupacao de familias carentes.

Diante do exposto e certos da importancia do projeto de lei, solicitamos que
seja apreciado e aprovado por essa Casa Legislativa e, na oportunidade, reiteramos
nossos protestos de admiragdo e aprego aos dignos componentes dessa Camara
Municipal.

EDGAR ROSSI
PREFEITO

Rodovia PR 407 - Km 18 ~ CEP 83255000 Fone/F AX (0"41) 3872.7000 EMail - prefeitura@pontaldoparana pr aov br r
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

L

PROJETO DE LEI

Sumula: “Altera a destinacdo de
“Parque” para “Assentamento
Urbano de Interesse Social”, no
Loteamento Mongdes, em sua quadra
n. 31, Matricula n, 22936, do Registro
de Imdveis de Matinhos para fins de
regularizacgao fundiaria.”.

Art. 1° - Fica alterada a destinagdo de “Parque” para “Assentamento Urbano de
Interesse Social”, no Loteamento Mongdes, em sua quadra 31, Matricula N. 22938, do
Registro de Iméveis de Matinhos. para fins de regularizagao fundidna. A referida area
tem as seguintes coordenadas:

- Imével destinado a “Parque”, da Quadra n 31, da Planta “Praia das Mongdes",
situado no lugar denominado Praia de Leste, no Municipio de Pontal do Parana-PR,
medindo 72,00 metros de frente para a Rua Carajas, por 32,00 metros de extensdo da
frente aos fundos em ambos os lados, confrontando pelo lado direito de quem da Rua
Carajas olha o imével com a Rua Tupiniquins; pelo lado esquerdo confronta com a Rua
Tinguis; na linha de fundos, onde mede 72 00 metros, confronta com os lotes n's 458 e
460 da quadra n. 31; perfazendo a area total de 2.304,00 m*; localizado do lado par da
Rua Carajas. Matricula n® 22 396

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Pontal do Parand, 05 de agosto de 2013.

=

AR ROSS!
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ CARLOS KREZINSKI
SECRETARIO MUNICIPAL DE HABITAGAO
E ASSUNTOS FUNDIARIOS

Rodovia PR 407 - Km 18 - CEP B32565-000 Fone/FAX (0*41) 35727000 EMall : prefeituragipontaldoparana pr.gov.br
Balneario de Prala do Leste — Pontal do Parana - PR



Pontal do Parand, em 05 de agosto de 2013.

Oficio n® 081/2013 - SMHAF

llmo. Senhor
CARLOS EDUARDO BORGES MARIN

Procurador Municipal

Prezado Sr. Procurador

O municipio havia solicitado a reintegracdo de posse com demolitoria da area destinada
. arque incorporada pelo Decreto Municipal 1425/2003, no Loteamento Mongdes, na quadra 31, matricula
22936, da Comarca de Matinhos, em 18/03/2003 através dos Autos 000.614/20013,

Em vistoria in loco, constatamos que a referida area encontra-se ocupada com 05 (cinco)

edificagbes.

Considerando as caracteristicas das edificagdes, esta secretaria reconhece o interesse social e

propde o que segue:

e Desisténcia da agdo de reintegragdo de posse com demolitéria exarada nos Autos

000.614/2013;
e Envio @ Cimara Municipal mensagem de lei propondo a mudanca da destinagdo da drea de
Pargue para As Loteamento Mongdes, na quadra

31, matricula 22936, da Comarca de Matinhos.

Sem mais para 0 momento, renovamos nossos votos de elevada estima e distinta

consideragdo.

Em anexo: Croqui e foto do Google, decreto municipal.

Rodovia PR 407, Km 18,6, n® 215 - CEP 83255-000 — Fone: (0*°41) 3672-7083
Balnedrio de Praia de Leste - Pontal do Parans - PR



Pagina2de3

: Wemm

Anexo ao Oficio n® 081/2013 - SMHAF

Rodovia PR 407, Km 18,6, n® 215 - CEP 83255-000 - Fone: (0**41) 3972-7083
Bainedrio de Praia de Leste - Pontal do Parana - PR
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Anexo ao Oficio n® 081/2013 - SMHAF

Rodovia PR 407, Km 18,8, n* 215 - CEP 83255-000 - Fone. (0**41) 3972-7083
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Anexo ao Oficio n® 081/2013 - SMHAF

DECRETO N® 1425/03

Stimula: Incorpora ao Patrimdnio disponivel do Municipio de Pontal
do Parand, os imbveis que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA  ESTADO DO PARANA. no uso de suas
atribuicdes legais e,

Considerando as informagdes contidas no Processo Administrativo n® 4212/03 ¢ na Lei Complementar
Estadual n* 56, de 18 de feverciro de l”l.qmdim&mbnnm.mm.ﬁﬂoedmmbmumdemmkwwu
especialmente em seu artigo 11, pelo qual os bens ¢ servigos municipais situados no territorio desmembrado passario 4
Whmmkbhmdm&mw.wmdcw;

Considerando a necessidade de incorporagio ao Patrimdnio do Municipio do iméve! abaixo
mencionado,

DECRETA:

Art. 12 - Fica incorporado ao patrimdnio do Municipio de Pontal do Parand, os imévels do loteamento "Praia da
Mongdes”, neste Municipio de Pontal do Parand — Comarca de Matinhos, com as seguintes caracteristicas e
confrontagbes:

| = Um terreno situado nesta cidade de Pontal do Parana, destinado a “Parque”, no loteamento
Praia das Mongoes, localizado na quadra n® 31, entre a Rua Carajas, Rua Tinglis e Rua
Tupiniquins; com as seguintes medidas e confrontagdes: frente: mede 72,00m (setenta e dois
metros) para a Rua Carajas, Lateral direita: de quem da rua Carajas olha o imovel mede 32,00m
(trinta e dois metros) para a rua Tupiniquins; Lateral esquerda: de quem da rua Carajas olha o
imovel mede 32,00m (trinta e dois metros) para a rua Tinglis; Fundos: medindo 72.00m (setenta &
dois metros), confrontando com os lotes sob n® 459 e n° 460 da quadra n° 31; perfazendo uma érea
total de 2.304.00m* (dois mil, trezentos e quatro metros quadrados), conforme Transcrigdo n®
12,626 do Registro de Iméveis de Paranagua-PR. Valor Fiscal para efeito de incorporagao R$
2.000,00 (dois mil reais).

Rodovia PR 407, Km 18,6, n* 215 - CEP 83255-000 - Fone: (0**41) 3972-7083
Balnedrio de Praia de Leste - Pontal do Parand - PR
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Anexo ao Oficio n® 081/2013 - SMHAF

Il — Um terreno situado nesta Cidade de Pontal do Parana, destinado a “Parque”’, no loteamento
Praia das Mongdes, localizado na quadra n° 38, entre a Rua Carajas, Rua Tinglis e Rua
Tupiniquins; com as seguintes medidas e confrontagdes: frente: mede 72,00m (setenta e dois
metros) para a Rua Carajas; Lateral direita: de quem da rua Carajas olha o imével mede 40,00m
(quarenta metros) para a rua Tinglis; Lateral esquerda: de quem da rua Carajas olha o imével
mede 40,00m (quarenta metros) para a rua Tupiniquins: Fundos: medindo 72,00m (setenta e dois
metros), confrontando com os lotes sob n° 547 e n° 558 da quadra n° 38, perfazendo uma area total

1. 2% - Por ter destinagdo publica “Parque”, os iméveis passam a integrar o dominio do Municipio de conformidade
Com o Art. 22 da Lel Federal n® 6766 de 19 de dezembro de 1979,

Art, 3'—Emmmmmaoium15.2.7.LdoPm&nenwn!3l/2wo.doC6dl¢odeNonmdaCommhda
lusﬁgdo&adodePamtoMunldpbmmlnMnmbﬂMmbwpﬁmwdsmmnmt

m«ma«m

Art. 42 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as disposicBes em contrério.

Pontal do Parand, 10 de Novembro de 2003.

JOSE ANTONIO DA SILVA
Prefeito Municipal
CARLOS PEREIRA GONCALVES EVANDRO MARIO LAZZARI
Secretdrio Mun. de Urbanismo, Procurador Juridico
Habitagdo e Assuntos Fundidrios

Rodovia PR 407, Km 18,6, n® 215 - CEP B3255-000 - Fone (0**41) 3972-7083
aama-mmum-waopm-m



CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
Estado do Parang
Comissao de Legislagdo, Justica ¢ Redagdo

[t

Processo Legislative n*781/2013

Anteprojeto de Lei n“053/13

Iniciativa do Poder Executivo

Somula: “Altera destinagéo de Parque para Assentamento Urbano de Interesse Social, ne
Loteamento Mongdes, em sua quadra n.31, Matricula n.22936, do Registro de Iméveis de
Matinhos para fins de regularizagdo fundiaria™

PARECER N°024/2013
RELATORIO

O Projete de Llei de iniciativa do Poder Executivo pretende alterar g
destinagdo de imével pertencente & municipalidode possibilitando o regularizagdo fundiérig,
conforme justificativa constante do procedimento.

ANALISE
Do andlise da Proposicdo tem-se ser o mesma constitucional e legal,

nGo havendo qualquer impedimento para sua Iramitacdo e deliberagdo pelos membros desta Casa
de Leis.

VOTO DA RELATORA

Assim, entendo que todos os requisitos legais e formais estdo presentes,
ndo existindo nenhum 6bice @ devida tramitagdo do projeto Para, quanto ao mérite do proposta,
haver deliberagdo pelo Douto Plendario, sendo o mesmo entendimento dos demais membros desto

Comissdo, que juntamente com esta Relatora subscrevem o presente.

Pontal do Parang, 20 de agosto de 2013,

PROFESSORA ROSILENE
Vereadora-Relatora
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Nega ﬁ'omﬁo &
Vereadora-Presidenta V. or- Membro

Acompanham o voto da Relatora:
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